
 
 

 

 
 

CABINET 

                    MINISITRU 

 
 

 

O R D I N 

privind înființarea Programului Național pentru pilotarea sistemică de planuri-cadru în 

învățământul liceal de stat, particular și confesional 

 
În conformitate cu prevederile Capitolului VI – Curriculumul național, art. 86-92 din 

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6731/2023 privind 

aprobarea Profilului de formare al absolventului și ale Ordinului ministrului educației naționale 
și cercetării nr. 4350/2025 privind aprobarea planurilor cadru pentru învățământul liceal cu 
frecvență zi, 

în vederea respectării principiilor relevanței ofertei educaționale, al descentralizării 
decizionale, al centrării educației pe beneficiarii primari ai acesteia, al flexibilității și al 
adaptabilității curriculumului național, precum și al interesului superior al elevului, statuate la 
art. 3 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul art. 24 alin. (1) lit. a) și alin. (5) din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Ordinului ministrului educației nr. 4575/2024 privind aprobarea Metodologiei-
cadru privind înființarea și funcționarea unităților de învățământ preuniversitar autorizate 
cu statut de unități-pilot, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 1296/DGIPNRR/26.06.2025, 
în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024, privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
emite prezentul ordin: 

    
Art.1. (1) Se aprobă Programul Național pentru pilotarea sistemică de planuri-cadru în 
învățământul liceal de stat, particular și confesional, cu frecvență zi, aplicabil    începând cu 
anul școlar 2026−2027.  

(2) Toate propunerile de planuri-cadru ce urmează să fie pilotate de către unitățile de 
învățământ aprobate de Ministerul Educației și Cercetării vor respecta condițiile de structură 
prevăzute în Anexa nr. 1,  care face parte integrantă din prezentul Ordin.  

Art.2. (1) Se înființează, în subordinea directă a ministrului educației și cercetării, Comisia 
națională de coordonare a programului de pilotare sistemică, a cărei componență se aprobă 
prin Ordin al ministrului educației și cercetării în maximum 15 zile de intrarea în vigoare a 
prezentului ordin. 



 
 

 

 
 

CABINET 

                    MINISITRU 

 
(2) Comisia va acorda îndrumare și asistență tehnică și de specialitate unităților de învățământ 
care vor implementa un plan-cadru pilot, diferit față de varianta reglementată prin OMEC 
4350/2025.  

(3) Comisia va îndeplini atribuțiile prevăzute la art. 8 din Anexa 1 la Ordinul ministrului 
educației nr. 4.575/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru privind înființarea și 
funcționarea unităților de învățământ preuniversitar autorizate cu statut de unități-pilot și va 
asigura monitorizarea Programului de pilotare sistemică cu sprijinul structurilor menționate la 
art. 6 din prezentul ordin. 

(4) Comisia va coordona procesul de evaluare a Programului Național de pilotare, cu sprijinul 
Institutului de Științele Educației, al Centrului Național pentru Curriculum și Evaluare și al 
Centrului Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, si va formula propuneri 
privind adaptarea, continuarea, extinderea sau încetarea pilotării. 

(4) Activitatea Comisiei este neremunerată; membrilor acesteia li se pot deconta cheltuieli de 
deplasare în scopul realizării atribuțiilor, în condițiile legii. 

Art.3. (1) Planul-cadru pentru învățământul liceal cuprins în Anexa 1 poate fi adoptat și 
adaptat pentru pilotare în orice unitate de învățământ de nivel liceal de stat, particulară sau 
confesională, în unitățile de învățământ cu predare în limbile minorităților naționale, pentru 
clase cu studiul unei limbi moderne în regim intensiv sau bilingv, inclusiv pentru cele care 
funcționează în baza unor acorduri guvernamentale, pentru învățământul liceal special și 
pentru alternativele educaționale, în cazul tuturor filierelor, profilurilor și specializărilor/ 
calificărilor profesionale oferite în unitatea de învățământ, sau pentru o parte a acestora. 

(2) Aprobarea pilotării la nivelul unei unități de învățământ se face în baza procedurii de 
autorizare  prevăzută în Anexa 1 la Ordinul ministrului educației nr. 4.575/2024 privind 
aprobarea Metodologiei-cadru privind înființarea și funcționarea unităților de învățământ 
preuniversitar autorizate cu statut de unități-pilot, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Conducerile unităților de învățământ răspund de aplicarea integrală și corectă la clasă a 
planului-cadru de învățământ prevăzut în Anexa 1, cu respectarea următoarele obligații: 

a) includerea în conținuturi a temelor prevăzute la art. 88 alin (10) din Legea 198/2023;  
b) asigurarea formării competențelor prevăzute în Ordinul ministrului educației nr. 

6.731/2023 privind aprobarea Profilului de formare al absolventului; 
c) asigurarea formării competențelor prevăzute de programele disciplinelor asociate 

trunchiului comun; 
d) asigurarea formării competențelor și parcurgerii conținuturilor din programele de 

examen pentru examenul național de bacalaureat sau de certificare profesională 
prevăzute de Legea 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, corespunzător 
filierei, profilului și specializării/ calificării profesionale asumate prin contractul de 
școlarizare; 

e) încadrarea în bugetul standard alocat unității de învățământ prin finanțarea de baza sau 
din fonduri externe nerambursabile. 

/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2025/Anexa_1_OMEC_4444_2025.pdf


 
 

 

 
 

CABINET 

                    MINISITRU 

 
(4) Prin derogare de la art. 6, alin. (3), lit. c) din Anexa 1 la Ordinul ministrului educației nr. 
4.575/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru privind înființarea și funcționarea unităților 
de învățământ preuniversitar autorizate cu statut de unități-pilot, durata minimă pentru 
implementarea pilotării este de 5 ani, cu obligativitatea evaluării interne și externe la finalul 
fiecărui an școlar, conform unei proceduri stabilite de Comisia națională de coordonare a 
programului de pilotare sistemică. 
 
Art.4. (1) Înscrierea unităților de învățământ în Programul de pilotare sistemică se face în baza 
solicitării adresate Comisiei naționale de coordonare a programului de pilotare sistemică, cu 
respectarea condițiilor prevăzute în Anexa 1 a Ordinului ministrului educației nr. 4.575/2024. 

(2) Comisia de coordonare a programului de pilotare sistemică va stabili și comunica, în termen 
de 30 de zile de la numirea acesteia prin ordinul prevăzut la art. 2 alin. (1), procedura și 
calendarul de înscriere a unităților de învățământ în Programul de pilotare sistemică. 

Art.5. (1) În baza prezentului ordin, unităților de învățământ care vor pilota planul-cadru 
pentru învățământul liceal cuprins în Anexa 1 nu li se aplică prevederile contrare din alte ordine 
sau regulamente. 

(2) Unitățile de învățământ care pilotează planul-cadru prevăzut în Anexa nr. 1 vor avea 
obligația de a informa beneficiarii educației despre implementarea acestuia prin pagina de 
internet a instituției, prin broșura de admitere și prin contractul de școlarizare. 

Art.6. Comisia națională de coordonare a pilotării sistemice prevăzută la art. 2, Direcția 
Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcția Generală 
Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar, Direcția 
Generală Minorități și Desegregare, Centrul Național pentru Curriculum și Evaluare, Centrul 
Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare și 
unitățile de învățământ liceal duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art.7. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

MINISTRU, 

Daniel-Ovidiu David 

 
 
Nr. 4.444 
Data: 01.07.2025 
 

 


